Câmara Municipal de Guarapari

Estado do Espirito Santo

REDACAO FINAL DO PROJETO DE LEI N°. 039/2025

DISPOE SOBRE A INSTITUIGAO DA

SEMANA MUNICIPAL DO CONSUMIDOR
NO MUNICIPIO DE GUARAPARI E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE REDAGAO E JUSTIGA DA CAMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz

saber que o Plenario APROVOU e o Chefe do Poder Executivo SANCIONA a

seguinte

LEI:

Art. 1º Fica instituída a Semana Municipal do Consumidor no âmbito do

Município de Guarapari, a qual passará a constar no Calendário Oficial de

Eventos do Município.

Art. 2° A Semana Municipal do Consumidor transcorrerá anualmente, na

semana do dia 15 de margo , Dia Mundial do Consumidor.

Art. 3° São objetivos da Semana Municipal do Consumidor:

| - divulgar as disposigdes do Cédigo de Protegéo e Defesa do Consumidor e

da legislagao inerente, orientando e conscientizando o consumidor sobre seus /

direitos; n 7

ll - promover meios para incentivar os consumidores inadimplentes a

renegociarem suas pendências financeiras;

Il - promover e incentivar a educação para o consumo e a formação de

consciência pública voltada para a defesa dos interesses do consumidor;

|V - esclarecer e estimular o consumo responsável e o consumo sustentável;

V - prestar atendimento, informação e orientação aos consumidores;

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

o on g

Câmara Municipal de Guarapari

Estado do Espirito Santo

VI - criar eventos para debater os problemas sociais ligados ao consumo e

medidas locais para minimiza-los.

Art. 4° Como atividades da Semana Municipal do Consumidor poderdo ser

realizadas palestras, workshops, mesas redondas, pegas teatrais educativas,

alertas contra golpes na midia, mutirdes de renegociagéo de dividas, e outras

atividades pertinentes.

Art. 5° O Chefe do Poder Executivo podera celebrar parcerias com instituigoes

publicas e/ou privadas para a consecugao dos objetivos desta lei.

Art. 6° Revoga-se a Lei 2.855 de 22 de julho de 2008.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo.

Guarapari/ES, 14 de agosto de 2025.

COMISSAO DE REDAÇÃO E JUSTIÇA

)
{ OSANA Fi HEÍR; l

—

N7
fh Presidente Í
/,/}! N/ '

! /// á ”

//)ãf ; /// 7 A f L5 e

KAMILLA ROCHA ANSELMO BIG6$SI

Relatora Membro

Autoria do Projeto: Thiago Magno

Autoria da Emenda Modificativa/Aditiva nº 001/2025: Vereador Thiago

Magno.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.